
 
 
DECRETO Nº 437/2021. 

 

NOMEIA MEMBROS DOS CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS E DA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

GILBERTO ANGELO LAZZARI, Prefeito Municipal de Faxinal dos Guedes, Estado de 

Santa Catarina, no uso das atribuições de seu cargo e, em conformidade com o Inciso 

III, do artigo 66, da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal n. 1.348/93, 

datada de 22/11/93, que criou o Conselho Municipal de Saúde, com base legal em 

seu artigo 1º, alterada pela Lei Municipal n.1391/94, datada de 13/06/94: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam nomeados os Conselheiros Tutelares e Suplentes abaixo relacionados 

para compor o Conselho Municipal de Saúde – CMS do Município de Faxinal dos 

Guedes, Estado de Santa Catarina:  

 

1. REPRESENTANTE DA ESFERA GOVERNAMENTAL:  

 

a) Representante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:  

Titular: Mauricio Verardo 

Suplente: Vera Schiavini 

 

b) Representante da Secretaria Municipal de Administrativo: 

Titular: Graciela Sperotto  

Suplente: Edivandra Iop Berté 

 

c) Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social:  

Titular: Fernanda Campos 

Suplente: Mônica Vaccaro Padovan 

 

d) Representante da Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Flademir Antonio Cadore 

Suplente: Cristiane Salete Paravisi 

 

e) Representante dos Profissionais da Saúde: 

Titular: Indiane Ines Scopel 

Suplente: Lucia Aparecida Abreu 

 

 



 
 
2. REPRESENTANTE DA ESFERA NÃO GOVERNAMENTAL:  

 

a) Representantes da APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais:  

Titular: Josiane Trindade Guindani 

Suplente: Irdes Marin Soares de Jesus 

 

b) Representantes do LIONS Clube de Faxinal dos Guedes  

Titular: Zilbert Ebers  

Suplente: Odete Ozelame 

 

c) Representantes do Sindicato dos Trabalhadores de Faxinal dos Guedes 

Titular: Volmir Pasin  

Suplente: Leonir Luzzi 

 

d) Representantes do Entidades Religiosas de Faxinal dos Guedes 

 Titular:  Ana Bringhenti  

Suplente: Patricia Bogisch  

 

e) Representantes do Entidade Hospitalares 

Titular: Francieli Baptista Picinatto 

Suplente: Carla Virginia Zanferari 

 

f) Representantes CDL 

Titular: Gabriela Trindade 

Suplente: Diomar Antonio de Souza 

 

g) Representantes do CTG Querência do Minuano 

Titular: Le Elis Paholski 

Suplente: Vinicius Cappellaro 

 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário  

 

 

 

Faxinal dos Guedes/ SC, 02 de dezembro de 2021 

 

 

 

GILBERTO ANGELO LAZZARI 

Prefeito Municipal 

 

 


